

**KẾ HOẠCH**  
**Triển lãm “Hành trình phát triển – Dấu ấn mầm non”**

Để thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); Ngày Quốc tế lao động 1/5; Kỷ niệm 71 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng và triển khai Kế hoạch Triển lãm “Hành trình phát triển – Dấu ấn mầm non” như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước, ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 01/5 nhằm giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; bồi dưỡng và phát huy lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường của dân tộc Việt Nam.

- Ghi nhận, lưu giữ và tôn vinh quá trình xây dựng, phát triển của các trường mầm non trên địa bàn.

- Tạo nguồn tư liệu quý báu phục vụ công tác giáo dục truyền thống, quảng bá hình ảnh nhà trường.

- Thúc đẩy sự sáng tạo, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên và học sinh trong việc tìm hiểu, lưu giữ lịch sử nhà trường.

- Đảm bảo tính chính xác, khoa học, thẩm mỹ trong quá trình thực hiện.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

**1. Sưu tầm tư liệu**

- Thu thập hình ảnh, tài liệu về quá trình thành lập và phát triển của trường.

- Phỏng vấn cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên lâu năm về kỷ niệm và quá trình xây dựng trường.

- Ghi chép các sự kiện quan trọng, dấu mốc phát triển, thành tích nổi bật.

**2. Làm video tư liệu**

- Dung lượng: Từ 5 - 10 phút.

- Nội dung: Giới thiệu lịch sử hình thành, quá trình phát triển, thành tích tiêu biểu, hình ảnh hoạt động của nhà trường. Phỏng vấn cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên lâu năm kỷ niệm về trường.

- Hình thức: Kết hợp hình ảnh, video tư liệu, phỏng vấn và thuyết minh.

**3. Trưng bày tư liệu**

- Hình thức: Triển lãm tại trường với các tư liệu hình ảnh, bảng tin, video trình chiếu.

- Nội dung: Giới thiệu quá trình phát triển, sự thay đổi cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ - giáo viên, thành tích đạt được.

- Tổ chức phòng trưng bày hình ảnh về các giai đoạn phát triển của trường, có thể tổ chức dưới dạng "Góc truyền thống" hoặc "Góc lịch sử" trong khuôn viên trường.

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

- Thời gian triển khai kế hoạch: Tuần 02 tháng 02 năm 2025.
- Thời gian các đơn vị triển khai và thực hiện tại đơn vị: Từ ngày 12 tháng 02 năm 2025 đến 30 tháng 3 năm 2025
- Thời gian trưng bày triển lãm tại đơn vị: Từ ngày 01 tháng 4 năm 2025 đến hết năm học.
- Tổng kết, đánh giá, công nhận sản phẩm: Tuần 02 tháng 4 năm 2025.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Xây dựng hướng dẫn chung, theo dõi và hỗ trợ các trường trong quá trình thực hiện.

Thành lập hội đồng đánh giá, công nhận các sản phẩm tư liệu.

#### **2. Các trường mầm non**

Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện tại đơn vị.

Phân công giáo viên, nhân viên phụ trách thu thập tư liệu, thực hiện video, tổ chức trưng bày.

Đảm bảo chất lượng nội dung và hình thức theo hướng dẫn.

#### **3. Giáo viên, cán bộ, nhân viên, phụ huynh và trẻ.**

Hỗ trợ thu thập tư liệu, tham gia đóng góp ý kiến, thực hiện các hoạt động theo phân công.

### **V. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ**

Hội đồng đánh giá các sản phẩm dựa trên các tiêu chí: tính đầy đủ, chính xác, sáng tạo, thẩm mỹ.

Công nhận và khen thưởng những sản phẩm xuất sắc.

Các tư liệu đạt yêu cầu sẽ được lưu trữ và sử dụng trong các hoạt động giáo dục truyền thống của nhà trường.

### **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Các trường chủ động huy động nguồn lực từ ngân sách, xã hội hóa và các nguồn hỗ trợ khác để triển khai hiệu quả.

Đây là hoạt động có ý nghĩa quan trọng nhằm lưu giữ lịch sử phát triển của nhà trường, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, phụ huynh và trẻ mầm non. Đề nghị các trường nghiêm túc triển khai và thực hiện theo kế hoạch./..

#### **Nơi nhận:**

- Phòng MN Sở GD&ĐT
- Trường MN CL,NCL, nhóm lớp;
- Lưu: VT, TMN. (Vy)

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Thị Ngọc Đoan**